
 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra statistiky 

 

 

 

 

Teze diplomové práce 

 

Provoz a ekonomika mysliveckého sdružení Podlesí 

 

 

Bc. Václav Zeman 

 

 

 

 

                                               © 2015 ČZU v Praze 

 



 

Provoz a ekonomika mysliveckého sdružení Podlesí 

Souhrn 

Tato diplomová práce se zabývá provozem a ekonomikou středně velkého mysliveckého 

sdružení Podlesí, které se nachází v západních Čechách u krajského města Karlovy Vary. 

Jedná se o příměstskou honitbu, kterou blízkost velkých obcí výrazně ovlivňuje ať v kladném 

či většinou v záporném smyslu. Všichni myslivečtí kolegové vědí, že provozování myslivosti, 

je v dnešní na ekonomickou stránku věci zaměřené době, velmi náročné a to jak po finanční, 

tak časové stránce. Cílem této práce byla snaha ukázat odborné, ale i laické veřejnosti, 

finanční nákladovost výkonu práva myslivosti, se všemi atributy, které k této činnosti patří. 

Klíčová slova: lesnictví, myslivost, myslivecké sdružení, statistika, spárkatá zvěř, metodika, 

stavy, škody, ochrana 

Cíl práce 

 
Cílem této diplomové práce, je charakteristika základních činností mysliveckých sdružení, 

vyhodnocení její celospolečenské prospěšnosti jako nositele kulturních a morálních tradic, 

vyzdvižení myslivosti jako významného činitele rovnováhy životního prostředí v dnešním 

civilizací narušeném prostředí a významném ekonomickém přínosu této činnosti pro širokou 

společnost. 

 

Metodika 

V rešeršní části práce se autor bude zabývat základní charakteristikou shora uvedené honitby, 

jejím vznikem, zastoupením lesních a zemědělských pozemků, druhovým zastoupením lovné 

zvěře, charakteristikou lesních pozemků a místní infrastrukturou. Dále se v této části bude 

zaměřovat na základní charakteristiku členské základny a věkovou skladbu členů MS. V této 

části se také neopomine na základní funkce lesa, škody páchané zvěří a škody páchané na 

zvěři, kdy tyto se budou v další části práce statisticky zkoumat a vyhodnocovat v číselných 

řadách a grafech. Následně se bude autor zabývat stávající legislativou a vnitřními právními 

předpisy upravujícími chod mysliveckých sdružení. 

V analytické části práce jsou analyzovány specifické činnosti, jakými je způsob oceňování 

zvěře v legislativním prostředí ČR, její způsoby a rozbor, dále se zde bude autor zabývat 

analýzou střetů dopravních prostředků s vozidly, s ekonomickými dopady na celkové 

hospodaření mysliveckého sdružení a jaké tímto vznikají škody pronajímateli, s možnostmi 



 

nápravy stávajícího stavu. Příjmy a náklady MS Podlesí, finanční nákladovostí členů 

mysliveckých sdružení  a celospolečenským přínosem vyjádřeným objemem finančních 

prostředků vloženými jejími členy do provozu a chodu mysliveckých sdružení, včetně 

vyjádření hodnoty ulovené zvěřiny. Součástí práce je též analýza nákladů začínajícího 

myslivce a nákladů na pořízení a výchovu myslivecky upotřebitelného psa.  V diplomové 

práci autor používá soustavu číselných řad, grafů, tabulek a predikcí, které ukazují na vývoj 

zkoumaných činitelů a zároveň  poukazuje na stav, který nastane v příštích letech. 

 

Návrhy na zlepšení a doporučení 

Tuto diplomovou práci, autor zaměřil na myslivecké hospodaření středně velkého 

mysliveckého sdružení, kde se snažil popsat větší část ekonomických činitelů, které ovlivňují 

hospodaření mysliveckého sdružení a jejich členů, kteří provádí výkon práva myslivosti. 

Smyslem této práce, bylo ukázat finanční nákladovost, časovou náročnost jejich činnosti a 

jejího význam pro širokou společnost.  

      Chov srnčí zvěře je dlouhodobě udržován na stejné hranici a ta je dána především 

možnostem honitby. Zde je možné najít určitou rezervu, která spočívá v lovu trofejové zvěře 

poplatkovými lovci. Honitba je sice silně exponovaná ale hlavně na začátku lovecké sezóny, 

která začíná 16. května, je v honitbě ještě relativní klid a je zde možné obeznat a doprovodit 

na lovného srnce poplatkového lovce. Kolísavý stav lovu černé zvěře ukazuje, že je tento 

silně ovlivněn  druhem pěstovaných zemědělských kultur a její atraktivitou pro černou zvěř. 

V honitbě se s ní můžeme potkat zcela náhodně a její výskyt v určitých částech honitby je 

zcela nepředvídatelný. Černá je lovecky velmi atraktivní zvěří, ale její lov je velmi náročný 

neboť se loví v noci u polí, nebo na vnadištích, to s sebou nese další ekonomickou zátěž na 

nákup krmení a dojíždění do honitby, při pravidelném zakrmování. Vzhledem k tomu, že 

černá je velmi inteligentní zvěří a dobře se učí, je její lov v honitbě velmi obtížný a jedná se o 

velkou výzvu pro každého myslivce.  

      Přes honitbu prochází zvěř jelení, kdy při náhodných setkání dochází k ročnímu odlovu 

přibližně jednoho kusu, jedná se většinou o koloucha. Význam této zvěře není pro myslivecké 

plánování v honitbě nijak významný, kdy se spíše jedná určité zpestření loveckých příležitostí 

při náhodných setkání s touto zvěří.  

     Naproti tomu velmi zajímají lov, představují hony na divoké kachny, které pořádá MS od 

měsíce září, dle povětrnostních podmínek každých čtrnáct dní. Hony jsou především 

ovlivněny počasím a velikostí divoké populace, neboť MS nemá umělou odchovnu kachňat a 



 

kachny, které se zde uloví, jsou místní, které se na soustavě rybníků, vyskytují od brzkých 

jarních měsíců, kdy zde vyvádějí svá kachňata, nebo přitahují ze severu. Vzhledem k tomu, že 

se jedná o divokou populaci, jsou její stavy zcela nepředvídatelné i přes časné přikrmování, 

kvůli udržení vysokých stavů, do sezóny honů, kdy to, jestli budou myslivci při lovu úspěšní 

či nikoliv, závisí především, na rušivých lidských elementech, které jsou odvislé na počasí.  

      Pro zlepšení životního prostředí pro zvěř, by bylo vhodné navázat bližší spojení se 

zemědělci a v případě jejich zájmu jim pomoci při tvorbě vhodných biotopů, které by 

vyhovovaly všem stranám.  Dále by představitelé sdružení měli navázat spolupráci s místní 

samosprávou, při analýze úhynu spárkaté zvěře na silnicích, kdy myslivci mohou pomoci 

svými dlouholetými zkušenostmi z chování divoké zvěře a jejich migračních tahů, kdy tím 

mohou být nápomocni, při zabránění nebo omezení střetů motorových vozidel se zvěří, kdy 

samosprávný orgán vlastní, nebo může na základě dotací získat dostatek finančních 

prostředků, na učinění vhodných opatření ke snížení ztrát na zvěři, ať je to nákup repelentních 

přípravků, či mechanických zábran k zabránění vstupu zvěře na pozemní komunikace.  

      Dalším opatřením na zlepšení hospodaření MS, by zcela jistě bylo omlazení členské 

základny, vzhledem k průměrnému věku členů MS (59,3 let), dochází k situaci, kdy členové 

nereagují na nově vzniklé situace s dostatečnou rychlostí a pružností, které by si určité situace 

vyžadovaly. Proto by bylo vhodné přijmout nové, mladé členy, tyto aktivně zapojit do chodu 

a hospodaření MS.  

       V České republice je sice vytvořena samostatná myslivecká politika, ale národní dotace, 

které jsou každoročně poskytovány uživatelům honiteb na vybrané myslivecké činnosti, 

nejsou kvůli složité administrativě plně využívány.[33] Zde by autor doporučil zvýšit 

informovanost pro uživatele honiteb, aby se mohli více zaměřit na možnosti čerpání dotací ze 

strukturálních fondů  a tím přispět ke zkvalitnění životních podmínek pro zvěř, ať se jedná o 

vybudování hnízdních budek pro vodní ptactvo, vysázení remízků, které by složily jako 

krytové habity pro zvěř, či posílení stavů drobné zvěře vypouštěním nových odchovaných 

jedinců, z umělých chovů. 

Porovnáním hospodaření MS Podlesí s ostatními okolními sdruženími v Karlovarském kraji, 

zjistíme z hlediska porovnání nákladů a výnosů dosahovaných mysliveckými činnostmi, že 

hospodaření uživatelů honiteb je dlouhodobě v celkové ztrátě a je tedy neefektivní, ale z 

hlediska udržitelnosti přírodní rovnováhy, je důležitým prvkem plnícím svou nezaměnitelnou 

a nezastupitelnou funkci. Výhodou je, že myslivecké hospodaření je provozováno jako 

zájmová činnost a je tedy dotováno financemi samotných myslivců, kteří každoročně 

vynakládají značné částky na zabezpečení chodu myslivosti. Na případové studii 



 

mysliveckého hospodaření MS Podlesí byly konkrétně demonstrovány hlavní problémy 

současného mysliveckého hospodaření jako uživatele honitby, bylo vyhodnoceno finanční 

hospodaření v období let 2003 - 2014 a uvedena doporučení, která by měla vést ke zlepšení 

stávajícího nevyhovujícího stavu. 

 Na základě analýz a predikcí, které autor v diplomové práci uvedl, lze konstatovat, že lidé v 

dnešní době již nemohou ponechat přírodu samovolnému a přirozenému vývoji. Přírodní 

podmínky se natolik změnily, že již neplatí stejné regulační procesy jako dříve v neporušené 

krajině. Člověk by tak na základě svých znalostí a zkušeností měl uvážlivě regulovat a 

usměrňovat přírodní procesy, aby docházelo k zachování co největšího přírodního bohatství i 

při značném využívání zdrojů v přírodě. Můžeme tedy potvrdit hypotézu: „Myslivost 

představuje rozumné využívání obnovitelných přírodních zdrojů a je nutným managementem 

populací veškeré zvěře.“  

Na samotný závěr můžeme použít tento citát, se kterým se autor plně ztotožňuje „Příroda 

neslouží myslivcům – myslivci slouží přírodě“. 

 

Seznam použitých zdrojů 

KUPKA, IVO. Základy pěstování lesa. 1. Vydání. Praha : Česká zemědělská univerzita, 

2005. str. 174 s. ISBN 80-213-1308-0 

 KOL., KUPKA IVO A. Přirozená a umělá obnova:přednosti, nevýhody a omezení . místo 

neznámé : Česká zemědělská univerzita,100 s., 2004. ISBN 80-213-1147-9 

HANZAL Vladimír. Zkušenosti s hospodařením s jelení zvěří v CHKO . Stráž myslivosti 

FEUEREISEL, J. Zelená čísla: O ekonomice v současné české myslivosti:Co stojí myslivost 

v České republice, 1 Vydání. Praha : DRUCVKO, spol. s.r.o., 155 s., 2010. ISBN 978-80-90-

4417-6-7 

Commision, European. Sustainable Hunting and Natura 2000. [cit. 2014-02-03] 

 F. HAVRÁNEK. Sazebník minimálních hodnot upytlačené zvěře 

 ČSÚ, PRAHA. Průměrná měsíční mzda [online]. Dostupné z WWW: 

http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/kalendar/aktual-pmz  

 


